

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Lipca.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 188.

WSPOMNIENIA.

Zgon Samuela Dambrowskiego Kaznodz: wyz: Augsbur: 1577.

Dnia 17 b. m. to jest poitrze, odbędzie się w *Wilanowie* w grobie familijnym Hrabów *Potockich*, pochowanie zwłok ś. p. *J.W. Alexandry z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Potockiej*. Obchód ten w razie tylko słoty na inny dzień odłożonym by został. — Przełożeni Szpitala *Wyznania Mojżeszowego* oświadczają imieniem cierpiącej ludzkości najczulsze podziękowanie Dobroczyncy, który na ręce głównego Inspektora tegoż Szpitala Pana *Epstejn* złożył ofiarę zło: 1,000. Oby czyn taki znalazł wielu naśladowców. — Rzadkie już teraz, a przez wiele osób poszukiwane *Volulina legum* kompletne i w najlepszym stanie dochowane, znajdują się do zbycia w sklepie ubogich, gdzie także kilkanaście sztuk *rzadkich medalów Polskich i obcych* złożono. — Podpisany Budowniczy Obw: Warszawskiego, ma zaszczyt zawiadomić szanownych Obywateli z Obwodu, których to dotyczyć może, iż mieszkanie stałe obrał przy ulicy Elektoralnej w domu *Kauszke* Nr 755 w officynie po prawej ręce na 1m piętrze w dziedzińcu. *Sliwicki*. — W czytelni przy ulicy Wierzbowej Nr 473 Lit: C. przyjmuje się prenumerata złp: 3 gr. 10, na Dziełko poetyczne pod tytułem: *Wiersz na zgon Tekli*, zryciną in 4to, przeznaczone na wsparcie pozostałych sierot po Autorze. — Podług doniesienia z *Hadyńkowic* i *Oryszkowiec* w cyrkule Czortkowskim w *Galicji*, miał tam być z dnia 4 na 5 Lipca taki mróz, że go ieszczę dnia 5go o godzinie 7ej rano widać było wszędzie na trawie i roślinach. Nadzwyczajnie to o tej porze w tamedycznym klimacie zda-

zenie miało na zboże iare różnego gatunku, tudzież na ogrodowinę i na tytoń, wpływ tak szkodliwy, że wszystkie rośliny wymarły. — Dodatkowo do umieszczonej w Nrze 186 Kurjera Warsz: listy imiennej Opiekunów Towarzystwa Dobroczynności, zamieszcza się w Cyrkule 3 M. S. W. Teofil *Janikowski*, zamieszkały przy ulicy Miodowej pod Nr 481, z tem ieszczę zawiadomieniem, iż Towarzystwo Dobroczynności, na posiedzeniu swem centralnem w dniu 1 b. m. iednomyslnie uprosiło rzezczonego współczłonka swego, ażeby oprócz *Kassy Zupy Rumforckiej*, której wpływy ma sobie powierzone, przyjął obowiązek utrzymania *Kassy głównej funduszu Towarzystwa*, którą dawniej przez lat kilkanaście ś. p. szanowny Członek *Jan Anthonin*, a po jego śmierci temczasowie dotąd *JX. Replński* Prokurator Instytutu utrzymywał. — Ogłoszona weszłym tygodniu cena Mięsa w swej mocy nadal pozostaje, to jest za funt Mięsa wołowego gr. 12, Cielęciny gr. 13, Wieprzowiny gr. 12. Przyczym postanowiono Taxę na cały miesiąc Lipiec za funt Baraniny gr. 10. — W Księgarni *Angu*: *Em. Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, znajduje się 5ta edycja pomnożona dziełka: *Formulaire de poche*, ou recueil des formules les plus usitées dans la pratique médicale, par *A. Richard*. Paris, 1831, fl. 6. — Wczoraj w upał mnóstwo osób używało kąpiei w *Wiśle*. — Jeden z amatorów *Hilardu* wygrawszy onegdaj w miejscu prywatnem od niezamożnego złp. 14, złożył ie w Redakcji Kurjera na *Zupę Rumforcką*; napomina

go niniejszem, aby nie mając na buty, w Billard pieniędzy nie przegrywał. Wzywa zarazem podobnież sobie szczęśliwych, aby z pło-  
nów szczęścia swego pewną częśćkę nieszczę-  
śliwym przeznaczyli. — Gazety *Petersburskie*  
umieściły obszerny opis ostatniego pożaru. Wy-  
kazuje się, że wszystkich domów zupełnie spa-  
łonych jest 154, prócz kramików.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 15 gr. 10, do 18. Pszenicy od 24 do 33. Jęczmienia od 12 do 14. Owsa od 8 do 10. Siana furę iednokonną od 9 do 25; parokonną od 16 do 36. Słomy furę od 5 do 14.

Armja czynna *Francuzka* teraz składa się z 249,000 ludzi, z których 50,000 znajduje się w *Paryżu* i jego okolicach, 18,000 w *Lugdunie*, 8,000 w *Grėnobl*, 8,000 w *Tulon*ie, 40,000 w *Marsyli* i w Francji południowej, a 75,000 w Francji zachodniej, zaś 50,000 w różnych stronach. — Córki kawalerów Lipcowych które odbędą ślub małżeński d. 27 b. m. otrzymają wogóle po 6,000 fr.; będzie zaś takich Panien 16. — Marszałek *Sult* wyjechał do wód, ma wrócić na uroczystość Lipcową, teraz miejsce jego zastępuje Hrabia *Rini*. — Policja *Paryzka* używa wszelkich środków aby niedopuszczyć nowych zaburzeń, codziennie 2 bataljony uzbrojonego wojska stoi w pogotowiu. — Xiążę *Talrand* miał kilka narad z Królem *Francuzów*. — Z cholery ieszcze w *Paryżu* codziennie umiera po 40 kilka osób. — Póki Xcia *Rejchstadtzkiego* leczył Doktor *Sztandenhejn*, była nadzieja że Xże wyzdrowieie, lecz ten Doktor teraz umarł, ainni wyznają, że suchoty są gwałtowne. Cesarz Austriacki bardzo kochaiący swego Wnuka, jest niezmiernie smutwonny. — Deputacja obu Izb Królestwa *Hanowerskiego* podała Wice Królowi adres do Króla (An-

gielskiego) tyczący się różnych przedmiotów tegoż kraiu. — Król Bawarski używa w tym roku często kąpieli, dla wzmocnienia nadwątłego zdrowia. — *Monitor Ottomański* donosi, że *Mechmet Ali* (Wice Król Egiptu) już przestał być Namiestnikiem swego Monarchy, który go ogłosił iako zdrając państwa, niepozostaje mu przeto żaden tytuł, iak tylko nazwisko *buntownika* i żadna władza, przez boiażń, w której utrzymuie uciemniony Lud Arabski. Jakże długo podobne istnienie *Allego* trwać będzie? — Już minęło lat 23, iak do portu *Królewca* zawinął okręt *północno-Amerykański*, niedawno przyplłynął okręt tegoż kraiu do pomienionego portu pod nazwiskiem *Kolumbia*, naładowany różnemi towarami kolonialnemi. — Niedawno była okropna burza w bliskości *Malty*, kilkanaście okrętów kupieckich i statków rybackich częścią zatoneęło, częścią bardro zostały uszkodzone. — Sądy wojenne w *Paryżu* skazały wiele osób należących do ostatniego buntu, na kilkunastoletnie więzienie i znaczne kary pieniężne. — Policja *Paryzka* postrzegła niedawno na rogach ulic tej stolicy butownicze pisma, które w nocy przylepiono, dotąd niewyśledzono sprawców tego występku. — Stan zdrowia sławnego *Walter Skotta* dotąd się nie polepsza. — Kilka bataljonów strzelców *Tyrolskich* (wojska Austriackiego) ma się udać do *Włoch*. — Nowo mianowany Gubernator wysp Jońskich *Makdonald* po krótkiej chorobie zakończył życie. — W domu kary i poprawy w Hrabstwie *Midlesex* niedaleko *Londynu*, panuie cholera najokropniej. — Xże *Oranji* Feldmarszałek *Holenderski* wyjechał do *Soetdyk*, skąd wkrótce ma wrócić do głównej kwatery, gdzie się ma zebrać znaczny korpus tegoż wojska. — W *Londynie* twierdzą, że Lord *Durham* przybywszy do *Petersburga* złoży N. CESARZOWI rezultat ostatnich kon-

ferencji odbytych w Londynie. — Autorka kilku dobrych i upodobanych romansów Anna Porter Angielka, niedawno żyć przestała. — Poeta Lamartin już wyjechał dla zwiedzenia Grecji i innych krajów wschodnich. — W Paryżu już czynią przygotowania do uroczystości w drugą rocznicę rewolucji Lipcowej odbyć się mającej. — Nadzwyczajnym Postem Belgickim do Cesarza Austrjackiego ma być Baron Loc. — Na wyspie Jawie nadzwyczajny wylew rzek, stał się przyczyną okropnego zniszczenia. — Z Algieru ostatnie doniesienia ponawiają wiadomość o nowem powstaniu Arabów w kilku miejscach; Beduini napadają na bezbronnnych Francuzów. — List z Grecji donosi, iż na twierdzy Patras zatknięto chorągiew mającą napis: *Oto Iwazy puniający Xśe Grecji*, a z drugiej strony nowy herb, to jest: Fenix z koroną i wieniec oliwnym. — W mieście Kasel urządzono Gwardję Obywatelskie tak dla stolicy jakoteż dla całego kraju. — W Xtwie Darmstadtzie znowu ogłoszono postanowienie aby baczniej czuwano nad postępowaniem cudzoziemców przebywających w tem Xtwie. — Prefekt Departamentu Gard (we Francji) zawiesił czynność tamecznej Gwardji narodowej za nieprzychylnie obejście się z Radą Muncypalną, gdy przeciwdał Xśe Orleanski. — Kupcy miasta Francuzkiego Ruen podali prośbę aby dla stosunków handlowych, w tamecznem Gimnazjum był odtąd dawany język niemiecki. — Kilka doniesień z Holandji zgadza się że d. 30 z. m. wojsko Belgickie przecięło związek jaki mieli Holendrzy z warownią Antwerską. — Wszyscy Officerowie należący do Legji cudzoziemskich wojska Belgickiego, odebrali rozkaz bezwłocznego stawienia się w swoich korpusach.

*Przywilecie płci w Anglii.* — Dwónastoletni chłopiec może w Anglii prawnie wykonać przy-

sięgę posłuszcństwa; w 14 latach uważa się już za człowieka mającego dojrzałe lata, może zezwolić na małżeństwo lub je odrzucić, może sobie obrać opiekuna, i o swojej własności sporządzić testament; w 17 roku może odbywać sam swoje interesa, a w 21 iest zupełnie panem swojej woli i może swój majątek stracić!! Dziewczyna w 7 leciech może już być zaręczoną; w 9 ma prawo do posagu, w 12 iest już dojrzałą i może na małżeństwo przyzwolić, lub też odrzucić; w 14 może sobie sama wybrać opiekuna; w 17 może sama zawiadować swoimi interesami, w 21 sobą i swoim majątkiem rozrządzać. Z rokiem przeto 21 osoby obojej płci stają się pełnoletniemi; do tego czasu uważają się za dzieci w obliczu prawa. — *Liczba artystów w Paryżu.* W Paryżu liczą teraz 1523 malarzy, litografów, rysowników; 151 rzeźbiarzy, 310 rytowników na miedzi; aquatinta, na drzewie, medalach; 480 architektów, 315 kompozytorów i celniejszych nauczycieli muzyki, 1523 muzykantów.

Donosi się Prześwientej Publicznosci, iż ŁAZIENKI pływające na Wiśle już są wystawione, przy Wodnej Komorze obok Ogrodu Królewskiego za Zamkiem, z wszelkimi wygodami, przytem z przedką usługą. Miejsca zaś są na gr: 10 lub też na gr: 15, oraz osobne Pokoiki na zł: 4, Kapiela do pływania po zł: 2. Zaręcza się także Prześwientej Publicznosci iż wszelkie bezpieczeństwo iest zachowane w tychże Łazienkach tak iak przedtem od roku 1818 bywało.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jarszewski Wik: Ob: z Rydzewa, Krzymowski Obrońca Tryb: z Suwałk, Antonowicz Mich: Ob: z Obw: Prasnyskiego, Dłużniewski X. Proboszcz z Ostrołęki, Młocki Fran: Dziedzic z Wolki, Truskolaski Naddzierżawca Dóbr Rzodo: z Broku, Krzymowski Burmistrz z Cegłowa, Trzebiński Aug: Dziedzic z Siedleckiego, Małachowska Hrabi: z Lubartowa, Rafałowicz Kupiec z Białogostoku, Jasiński Stani: Ob: z Gub: Kiiowskiej, Lierhamer Karól Kupiec z Krakowa, Grabiński Win: Ob: z Witkowie,

Domański Ste: Ob: z Wojdziejny, Żwan Walenty  
Dziedzic z Obwo: Gostyńskiego, Groszer Wil: Ob:  
z Gdańska, Damrosz Jak: Kupiec z Poznania, Bo-  
ski Marcelli Dziedzic z Płocka.

**DONIESIENIA.**

POKOIE na pierwszym piętrze z Balkonem wraz  
z Stajnią i Wozownią lat 12 przez Doktora zamieszkałe, są do najęcia każdego czasu pod Nr 1062  
przy ulicy Królewskiej.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 16  
Lipca r. b. o godzinie 9 z rana przy ulicy Sliskiej  
pod Nr 1476 sprzedane będą przez publiczną Licy-  
tacją prawnie zajęte Ruchomości iako to: Łóżko,  
Stoliki, Obrazy, Szafa, Komoda, Konie, Wozy,  
niemniej o godzinie 4 z południa przy ulicy Pawiej  
pod Nr 9325 Komoda, Krzesła, Lichtarze, Para-  
sol, Łóżka, Kanapa, i t. p. za gotowe pieniądze  
więcej dajacemu. — *Błażej Swierczewski* Komor.

Dnia 17 Lipca r. b. to jest we Wtorek o godzi-  
nie 10 z rana w domu pod Nr 614 Lit: J. przy uli-  
cy Niecałej sprzedawane będą Ruchomości iako to:  
Naczynia Slusarskie, niektóre Sprzęty domowe,  
tudzież 2 Magle w dobrym stanie, przez publiczną  
Licytacją.

W dniu 16 m. i r. b. o godzinie 9 z rana w War-  
szawie przy ulicy Bugaj Nr 215 i 16 różne Sprzę-  
ty, zaś o godzinie 10 w Rynku Nowego Miasta na  
Targu 12 Koni, sprzedane będą za gotowe pienią-  
dze. — *Franciszek Rydecki* Komornik Sądowy.

Niżej podpisany Fabrykant Sukna dotąd w Mie-  
ście Tomaszowie Obwodzie Rawskim zamieszkały,  
podaje do publicznej wiadomości, iż zamiarem mo-  
im jest wywieść się na zawsze do Rosssi, gdzie swo-  
ją fabrykę prowadzić przedsięwziętem, każdy więc  
ktoby mieć mógł jakie stosunki handlowe ze mną  
lub pretensje, ma się zgłosić dla załatwienia ich do  
mnie do rzezonego M. Tomaszowa, gdyż po upły-  
wie 4ch tygodni o wydanie Paszportu Emigra-  
cyjnego do Rosssi starać się będę. — *Karól Müller*,  
Rodowity Francuz posiadający gruntownie je-  
zyk Francuzki i Niemiecki, życzyłby teższe  
dawać kilka prywatnych LEKCIJ, w tych 2ch jezy-  
kach. Uprasza więc aby swój adres zostawić w Dru-  
karni Kurjera Warszawskiego.

Zawiadamiam szanownych kupujących, którzy ży-  
czyli sobie MAGLE nabyć, że teraz znajdują się 2  
Magle wygotowane, które nowym sposobem urzą-  
dzone, dobroci pierwszem nieustępują. Wiadomość

oraz widzenie tychże, u Stolarza Wildermuth mie-  
szkaącego przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 3038  
powiększyć można.

Zawiadaniem Szanowną Publiczność, iż Licyta-  
cja Książek po ś. p. Glikbergu odbywać się w po-  
dwórz w 3 bramie od ulicy Danielewiczowskiej Li-  
cytacja zaczyna się o godziny 11 a trwa do 3 z  
południa, nadmieniam się przytem, iż teraz najwa-  
żniejsze Dzieła francuzkie będą sprzedawanemi. —  
*Edward Marjewski* K. T. C. W. M.

LOKAL przez Aptekę W. Żelazowskiego zaj-  
mowany, z odpowiednim mieszkaniem na dole,  
jest do najęcia od Sgo Michała r. b. przy ulicy No-  
wy Świat Nr 1296.

W pewnej ilości KROW do wypuszczenia w Pacht  
w folwarku Chelickach o mil 2 od Warszawy przy  
samej szosy leżącej, ze wszelkimi dogodnościami,  
Piwnicami znajduje się, ktoby takowy miał chęć  
wydzierżawić w każdą Niedzielę do folwarku Che-  
lickich może się zgłosić.



Koni kasztanowatych rasowych angliczowa-  
nych 3 i CHOMONT angielskich para, do  
sprzedania, dowiedzieć się w Hotelu Pol-  
skim pod Nr 8.

Dnia 14 b. m. zginął PIESEK z rassy Mopsów  
maleńki, uszy i ogon obcięte, na szyi obrózka z  
saffjanu czerwonego zblakłego, z szarżana, na szczy-  
ce lewej górnej ma brodawkę. Łaskawy znalazca  
raczy go odnieść pod Nr 2253 przy ulicy Nalewki i  
Muranów na 2 piętrze od frontu, za co przyzwoitą  
otrzyma nagrodę.

**DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.**

Ktoby sobie życzył odbyć podróż do KRAKO-  
WA Extra Poczta na koszt wspólny, zechce się  
zgłosić do Bióra Informatyjnego.

DOBRA Ciechomice w Obwodzie Gostyńskim w  
Woiwodztwie Mazowieckiem na przeciwko Płocka  
nad Wisłą na lewym brzegu o mil 6 od szose a 12  
mil od Warszawy odległa, z wszelkimi dogodno-  
ściami, są do sprzedania. Bliższą wiadomość po-  
wiązać można w Biórze Informatyjnem.

Ktoby chciał się udać Koczem obszernym wygo-  
dnym z 4ma Koniemi który luzno odzieżą do LU-  
BLINA, niech się raczy zgłosić do Bióra Informa-

Dziś rano ciepła stopni 17. Wczoraj w południe 27.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Babunia*, 1szy  
raz *Kuzynek*, *Kawiarnia*.